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metody.
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In this work, we created subjectivity lexicons of positive and negative expres-
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by intersecting and unioning the translation results. We compared the perfor-
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Introduction

We present our work in the area of sentiment analysis for Indonesian language. In
particular, we focus on building subjectivity lexicons using available resources in
Indonesian. In this section, we give a brief overview and motivation for sentiment
analysis and subjectivity lexicon, together with the description of the targets of
our work.

Sentiment Analysis

Language, as one of the ways to communicate, can be seen as the tool to express
individual subjective valuation that may involve the process of thinking, feeling,
or a mixture of both. This expression can take the form of appraisal, opinion, or
evaluation, that is expressed towards entities. Sentiment analysis is the study of
how to analyze such expressions, that may include, but are not limited to, detec-
tion, extraction, and classification, which may be further processed to produce
useful insight into the target entities.

The increasing interest in the field of sentiment analysis is mostly related to
its practical applications in various settings. An example includes the use of
sentiment analysis in commercial setting, e.g., in automatic summarization of
customer’s satisfaction over company products by analyzing their comments or
feedback through social media, forums, or news. The other example is the use
of sentiment analysis in political setting, in which we might get a summary of
the popularity of a certain candidate. In Indonesia, the intensive use of Internet,
especially social media, to express opinion or view on certain matter, marks the
opportunity to further develop the research in this field.

Subjectivity Lexicon

While expressing a subjective view over an entity, we generally use words that
convey certain senses or meaning that describe our thinkings or feelings toward
the entity. In the simplest case, we can categorize these words as having positive
or negative polarities. Positive, in the sense that they give a positive evalua-
tion over the entity, and negative for negative evaluation. In English, the words
‘good’, ‘wonderful’, ‘fantastic’ can be marked as having positive polarity, while
the words ‘bad’, ‘awful’ can be marked as having negative polarity. It is then
both reasonable and profitable to possess a list that contains these words togeth-
er with their polarities. We define subjectivity lexicon as the list that contains
these words together with their positive and negative polarity information.

Having a subjectivity lexicon does not mean solving the problem of sentiment
analysis. As described in [19], there are some aspects that need to be considered.
For example, in a sentence like ‘butuh ponsel yang murah meriah?’ (Need a
cheap good phone?) which is an interrogative sentence, the occurrences of words
‘cheap’ and ‘good’, which we can consider as positive aspects of a phone, do not
necessarily mean that the sentence gives a positive evaluation to the ‘phone’.

In the simplest case, a subjectivity lexicon can be just a list of positive and
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negative words as in the list by [14]. Another possibility is to enrich the lexicon
with additional information such as the intensity (weight) of the positivity and
negativity or part-of-speech information, as in SentiWordNet ([9]).

We can also categorize a subjectivity lexicon as a general-purpose one or
a domain-dependent or context-dependent one ([19]). A domain-dependent or
context-dependent lexicon is a lexicon that is targeted to a specific domain or
context. For example, the word ‘small’ in the phrase like ‘small living room’ when
talking about property and phrase ‘small risk’ when talking about investment has
different polarity that depends on the domain being discussed. Some works in
this category are by [16] who address the domain-oriented sentiment analysis
in Japanese and [7] who use Integer Linear Programming approach to adapt
subjectivity lexicon into a certain domain.

A general-purpose lexicon, on the contrary, is not targeted to any specific
domain. Some examples of the lexicons of this type are MPQA1 and SentiWord-
Net2. A general-purpose lexicon focuses on collecting words that are generally
acceptable by human as being positive or negative.

In this work, we experiment with subjectivity lexicons that are simple and
only contains words and their polarity, and also general, not targeted to any
specific domain.

Problem Definition

To our knowledge, there are no publicly available subjectivity lexicons for In-
donesian. Some of the recent works that can be found in local publications as
in [27] and [22] deal directly with the applicative aspect of sentiment analysis.
Our goal is to provide a general subjectivity lexicon for Indonesian. There are
a number of approaches to produce such lexicons from various resources, e.g.,
search engine, dictionaries, WordNet, corpora, etc (Chapter 1). However, these
type of resources might not all be available for Indonesian.

Objective

The aim of this work is to explore approaches to produce subjectivity lexicons in
Indonesian language, to test the resulting lexicons, and to compare their perfor-
mances in sentiment prediction task. We would like to explore and implement,
given the resources that we have, approaches that are usable, and hopefully, the
most effective in producing the lexicons. Of the many possible approaches, in this
work, we adapt the existing English subjectivity lexicons to Indonesian, mainly
through translation using translation services, dictionaries, or building our own
translation system. Other approaches to improve and extend the resulting lexi-
cons are also considered.

1http://mpqa.cs.pitt.edu/
2http://sentiwordnet.isti.cnr.it/
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Structure of the Thesis

We structure the presentation of our work as follows:

• Chapter 1 presents related work in subjectivity lexicon creation for other
languages.

• Chapter 2 shows in detail the implementation and experiments that we
performed to generate the lexicons, together with the evaluations, analysis,
and discussion of the results.

• Chapter 3 describes our attempt to weight the expressions inside the lexi-
cons.

• Chapter 4 shows the experiments of using machine learning in the sentiment
prediction.

• Conclusion provides concluding remarks, suggestions, and some possibilities
for future work.
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1. Related Work

In this chapter, we present several works that are related to the creation of sub-
jectivity lexicons. We divide the discussion of the works into subjectivity lexicon
creation for English and non-English languages. This distinction is to differenti-
ate the works between the language with a large number of language resources
and the languages with probably fewer language resources.

1.1 English Subjectivity Lexicons

One of the earliest accounts that is related to the collection of words with po-
larity is the work in [13]. In this work, they experimented with adjectives that
have semantic orientations or polarities. The purpose of the work is to identi-
fy and validate conjunction constraints used with respect to the polarity of the
adjectives they conjoin. Despite the purpose, the interesting aspect of the work
is that they collected and manually labelled 1,336 adjectives according to their
semantic orientations, as positive or negative. This collection of adjectives may
be seen as a subjectivity lexicon. The inter-reviewer agreement on the polarity of
500 adjectives taken from this list is high with average inter-reviewer agreement
of 96.97%, which means that there are words that are correlated with certain
polarity and that they are agreed among humans. The work also shows that the
majority of adjectives in conjoined form (e.g., ‘fair and legitimate’, ‘corrupt and
brutal’) tends to have the same polarity and that the morphological relationship
between words, e.g., ‘adequate’ and ‘inadequate’, can be used to identify the se-
mantic orientation of the words. These two things may be useful if we want to
extract and identify the polarity of words using the conjunction or morphological
properties.

The idea that words or phrases contain certain polarities is also exploited in
the work by [29]. In his work, Turney extracts phrases that consist of two words
from review documents that follow a certain part-of-speech pattern. The seman-
tic orientation (SO) of each phrase is determined by calculating the difference
between the PMI (pointwise mutual information) of the phrase with the word
‘excellent’ and the word ‘poor’.

PMI(w1, w2) = log2

[

p(w1)p(w2)

p(w1, w2)

]

(1.1)

SO(phrase) = PMI(phrase,′ excellent′)− PMI(phrase,′ poor′) (1.2)

simplified as:

SO(phrase) = log2

[

hits(phraseNEAR‘excellent′)hits(′poor′)

hits(phraseNEAR‘poor′)hits(′excellent′)

]

(1.3)

The information of the count of the co-occurence (hits) of the phrase with
the word ‘excellent’ or ‘poor’ is acquired by querying the search engine AltaVista
that provided the operator ‘NEAR’, to constrain the search to documents that
contain the phrase and the specified word within ten words of each other. A
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positive score of SO, hence positive polarity word, indicates that the phrase is
more closely related to the word ‘excellent’ and a negative score of SO indicates
that it is more closely related to the word ‘poor’. Using the average semantic
orientation scores of phrases to classify reviews as positive or negative in several
different domains, Turney gets accuracies ranging from 66% to 84%.

Currently available English subjectivity lexicons are created using several dif-
ferent approaches. Bing Liu’s lexicon1 is initially built from some manually cre-
ated list of adjectives that are domain independent ([14]). The polarities of the
words are manually identified. The list is expanded by adding adjectives that
are located in the same sentence with the previously identified frequent product
features from the review documents. The added adjectives are classified as posi-
tive or negative by identifying their antonymy or synonymy relationship with the
words that have been identified previously. This relationship information is taken
from the WordNet ([21]).

In the work by [31], a subjectivity lexicon containing over 8,000 words is used,
called subjectivity clues. The lexicon is initially built by collecting subjective
clues from several manually developed resources: [18], [4], [2], [13], [30]. Other
words are taken from corpora and from subjective nouns learned from unanno-
tated data [25]. The subjective nouns are extracted using some seed words to
bootstrap the process of finding other words that fall into the same semantic
category. They utilize Meta-Bootstrapping ([24]) and Basilisk ([28]) to search for

[…]

In the case of precision, machine learning prediction gives no significant improvement
compared to the simple prediction method.

Figure 4.14: Precision-Recall of Simple Prediction using 3-folds Cross Validation

We also tried to compare the behaviour of the simple prediction and machine learn-
ing prediction related to the lexicon size. Figure 4.15, Figure 4.16, and Figure 4.17
show the comparison of these two methods. As we can see, the machine learning pre-
diction seems to be able to produce performances that are less sensitive to the lexicon

47

size. Although, the performances are not significantly higher compared to the simple
prediction.

Figure 4.15: Lexicon Size and Accuracy of Simple and Machine Learning Predic-
tion

The accuracy and precision seem to be more uniform and scattered, producing
almost flat trend lines. The recall still shows a tendency to get higher as the lexicon
size increases, but with narrower range of values.

Figure 4.16: Lexicon Size and P-EVL of Simple and Machine Learning Prediction

Figure 4.18 shows that R-NONs, recalls of predicting non-evaluative sentence, of
the simple prediction are mostly above the R-NONs of the machine learning predic-
tion. This behaviour explains the reason of why the accuracies of the machine learning
prediction are below the accuracies of the simple prediction but with higher R-EVL
and P-EVL. As in Section 4.3.1, the low number of correct prediction of non-evaluative
sentences causes the low accuracy.
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Figure 4.17: Lexicon Size and R-EVL of Simple and Machine Learning Prediction

Figure 4.18: Lexicon Size and R-NON of Simple and Machine Learning Prediction
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Conclusion

In this work, we present our attempt to create subjectivity lexicons for Indonesian. We
experimented with the subjectivity lexicons created from translating English lexicons
using several different translation methods. We performed intersection and union oper-
ations to the translated lexicons to create new lexicons. The lexicons were evaluated on
test sentences using a simple prediction method that compares the number (or weight)
of positive and negative expressions inside the sentence, and using a machine learning
method with small set of features. We also weighted the expressions inside the lexicons
to measure their importance. In this chapter, we present the conclusions that we got
from the experiments.

Subjectivity Lexicons

We managed to produce several Indonesian subjectivity lexicons by translating En-
glish lexicons using different translation methods and operations. Comparing all the
produced lexicons, ITS GTR, a lexicon produced by intersecting all Google-translated
lexicons, is the lexicon with the highest precision for both prediction method (simple an
machine learning) in predicting evaluative sentences. In terms of recall, UNI GTR, a
lexicon produced by unioning all Google-translated lexicons, reached the highest score
when we used simple prediction method. Using machine learning prediction, we found
that UNI MPQA, a lexicon produced by unioning all MPQA lexicons, is the one with
the highest recall. We confirmed that, in most cases, intersecting several lexicons helps
in improving the precision, while the unioning them helps in improving the recall.

The performances of all lexicons are still lower than expected. Some of the lexicons
manage to have higher recalls than the baseline BASE-CV that uses lexicon created by
extracting manually annotated positive and negative expressions from the two folds of
the test data and test it on the other one fold, and taking their average performances (3-
fold cross validation). However, in terms of precision, the performances of all methods
based on general lexicons are still far from satisfying. One of the causes of this might
be in the prediction methods that are too simple or use only small set of features.
The relatively good performance of BASE-CV suggests that a small domain-dependent
lexicon may serve better than a large generic one.

Weighting

The weighting shows that adding weights to the expressions might help in increasing
recalls, as it can break a tie in a simple prediction that is caused by the same number
of positive and negative expressions in the sentence. Specific to the iterative weighting,
performances through the iterations do not change a lot and tend to be the same.
Adding threshold to the prediction function helps to promote more dynamic predictions.
However, the main problem is in the relationship between the precision and the recall.
As the recall increases the precision decreases, and vice versa. Using current weighting
method that relies on a simple prediction, it seems that there are limits of how high
the precision and the recall can be.

50

Prediction Method

We also want to highlight the importance of the prediction method used in comparing
the lexicons. Although to objectively compare the lexicons the choice of prediction
method might not be that significant, finding a good prediction method that can best
use the lexicons in prediction is desirable. As mentioned in Section 2.5.7, the current
simple prediction method is sensitive to the size of the lexicon. The machine learning
prediction that we used is able to minimize this behaviour. It might be necessary to
experiment with some prediction methods to find the one that is less sensitive to the
lexicon size. Since using only the lexicon to predict the sentiment might not give a
satisfying result, if higher performance is desirable, finding other prediction methods
that have high performances and can be extended to incorporate the lexicon might be
more preferable, as in the case of machine learning prediction.

Future Work

Our current work used small set of 380 sentences as the test set, with only 138 evalu-
ative sentences. Only 13 of them were negative sentences. Due to this limitation, the
evaluation results of evaluative sentences prediction might be inclined to the sentences
with positive sentiments. The small set of negative sentences also prevents us to have
detailed observations of the performances of the lexicons on each polarity, as the re-
sults might not give enough generalization of the observed problem. The first possible
improvement is to extend this test set into a considerable size to do the observation.

Other improvement that can be done is to do more experiments with the prediction
method. The machine learning approach seems to be promising as it can be independent
of the lexicon but can also be extended to incorporate the lexicon. One option would
be to extend current features to be more fine-grained. For example, to detect the
occurrences of the conditional words separately, e.g., ’jika’ (if), ’akan’ (will), instead of
combining them into one feature. Other possible improvement is to split the LexFeats
features into several features that represent clusters of expressions, instead of combining
all expressions from the lexicon into one feature. Changing the binary feature to a
feature that incorporate weight or number of occurrences of certain feature is also
possible.

As our current lexicons are based on the translation of English lexicons, experiment-
ing with new method of lexicon creation might also be a feasible choice of improvement.
Ideas such as bootstrapping from seed of expressions or extracting words from evalua-
tive data might be possible to explore. As for the lexicon itself, adding more information
to the expressions such as part-of-speech of the expressions or their possible meanings
might also be useful.
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