Master's Thesis Review

Author: Franky
Title: Methods for Creating Subjectivity Lexicon for Indonesian
Supervisor: RNDr. Ondřej Bojar, Ph.D.

The thesis submitted by Franky aims at creating a lexicon of evaluative (positive and negative) Indonesian expressions, the so-called subjectivity lexicon. Such lexicons are available for several languages and serve in sentiment analysis, i.e. automatic estimate of whether a text describes an entity in a positive or a negative way.

Franky applied four means of automatic translation to several subjectivity lexicons available for English (one machine translation system was of his own). The resulting set of possible lexicons in Indonesian was evaluated in a task of sentiment analysis for a small set of sentences randomly selected from Indonesian reviews. Additionally, a machine learning method was wrapped around the baseline method, to allow for the inclusion of features apparent in the source sentence. The lexicon-based methods of sentiment analysis were compared with a data-driven benchmark, where two thirds of the test set were taken out and used as the training data to extract evaluative expressions from. An iterative approach to refine these seed data-driven lexicons using unannotated data was also attempted.

While the test set that Franky had to manually construct may be too small to assess the performance of the methods with a high confidence, the main results are indisputable: data-driven (and thus domain-specific) methods for estimating the subjectivity of a sentence are much more precise than lexicon-based techniques. Better recalls are achieved with the generic translated lexicons. The machine learning approach stays on the level of the baseline and it would deserve a more thorough search for useful features, but it is important to mention that it was not required in the assignment. If possible, I would like to see the results of the machine learning method for NonLexFeats (Figure 4.6) adding one feature at a time; it could shed some light on what mainly contributes to the baseline.

The main aim of the thesis was clearly achieved: Franky's thesis provides several subjectivity lexicons for Indonesian, with various trade-offs of precision and recall. The thesis is well written. The structure naturally leads us from overview of the task, through available data to the examined methods. The experiments are documented in sufficient detail and the results are presented using many charts and carefully discussed. The thesis contains only a small number of grammatical or typesetting errors. Overall, the language of the thesis is very good and the reader can spot somewhat disfluent sentences only rarely.

To conclude, the thesis documents that Franky was able to explore the topic of sentiment analysis and subjectivity lexicons at a sufficient depth, bring in his own suggestions, empirically test them and clearly describe and discuss the results. I suggest the thesis to be accepted as a M.Sc thesis at Charles University in Prague.

Prague, August 19, 2013.

RNDr. Ondřej Bojar, Ph.D.
Charles University in Prague, ÚFAL